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Czai]<owski Z., Górski S., Kamiński W., Kubiak A. --
Untersuchungen von puls lrnd atem bei sportpferden
llnd den pferden die leistrrngspriifungen unterzogen
werden.

Bei 1? dreijAhrigen Halbbluthengsten und 16 Sport-
nferden (ebenfals Halbblut) wurde das verhalten von
Puls- unrl Atemfrequenz ,u,or dem Treinigsgalopp
(mit Hindernissen) und nach Ablauf von einer Stun-
de, gerechnet von Augenblick der Beendigung des
F'ennens, untersucht. Vielmalig wiederholte N{essun-

gen ergaben die Grundlagen zur Bestimmung der sog.
stufe der Riickkehr zur Norm - nach einer verein-
barten zejt von einer stunde. Die verfasser stellten
fest:

]. Die Pulsfrcquenz bei drcijiihrigen Hengsterr eine
Stunde nach dem Galopp auf einer Enfernung von
1200-3600 Metern kehr zur Norm zuriick durchsch-
nittlich in 88,7ło.

2. Der Puls bei Sportpferden eine Stunde nach dem
Galopo auf derselben Entfernung, aber mit einem
scharfen Finsh, kehrt zuriick zur Norm durchschnit-
tlieh in 94,60/o.

3. Dei Atemfrequenz bei dreijAhrigen Hengsten eine
Stunde nach dem Galopp kehrt zur Norm zurtick
durchschnittlich in 75,?0/o.

a,. Der Atem bei Sportpferden eine Stundc nach
dem Galoop durchschnittlich in 86.87o zuriickkehrt.

5, Der Atem nach dem Galopp kommt langsammer
zur Norm zttriick als der Puls,

nsach, tóżnych ras i płci. w każdym przypadku cho-
robo,wym doko,nano badania skóry i narządów we-
wnętrznych w oparciu o wy,lviad, badanie k]iniczne
i laboratoryjnc. Badano: ,rnocz, kał, zeskrobiny skóry.

Chore psy w zależności od uz/skanych wyników po-
dzielono na grupy, które podano w tab. 1.
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Z podanych w tab. 1 danych \My,nika, że wyprysk
u psów w obserwov/anym materiale klinicznym wy-
stępował w 22,220k przy schorzeniach nerek, w 2,7BOń
najprawdopodobniej na tle zabutzeń hormonalnych,
,"v B,337o przy obecności pasożytÓW zewnętlznych.

Postać podostra wyprysku w obserlfi/owanym rna-
teriale była posta,cią dominującą w przypadku obec-
ności pasożytów Tołocara cani,s i Di,pilidi,um cdni,nun,L,
z tendencją do na."vrotów w przypadku nieodrobacze-
nia chorych zwierząt. Lokalizacja zmian skórnych do-
tyczyła głównie grzbietu oraz bocznych części tułowia
zwierzęcia od nasady ogona aż po kark. Zmiany cho-
robo;we były słabo zaznaczone, elementy pęcherzyko-
rlve nieliczne, sączenie w zasadzie nie wys,tępowało, do-
minolvało zjawisko łuszczenia i mierny świąd.

Leczenie ustalono w oparciu o dane wywiadu, ba-
danie przedrniotowe chorego zwierzęcia oraz wy-
niki badań laboratoryjnych. Każdy przypadek choro-
bowy traktowa,no indywidualrnie uwzględniając stan
natządów wewnętrznych (nerki, wątroba, przewód po-
karmowy), rodzaj wykwitów skórnych i czas trwan,ia
choroby.

zrnierzano do:
l, Usunięcia świądu poprzeż działanie rniejscowe i

ogólne stosując: glikokortykoidy, środki przeciwhista-
minołWe, witaminę B, ansen, itp.

NOTATY Z PRAKTYKl
JÓZEF MONASTYRSKI

Zamość

UWAGI NAD PRZYCZYNAMI T LECZENIEM
WYPRYSKU U PSÓW

Etiologia wyprysku u psów nie została dotychczils
ostatecznie wyjaśniona. Liczba obser-wcwanych przy-
oadków r-kreślalnych jako rvvnrvsk lvzrasta i iest pro-
blemem o istotnym znaczeniu praktycznym. Tło aler-
giczne w.yDrysku (4, 7) wiaże sie z różnorodnymi bodź-
cami zervnątrz i vzervnatrzustrojowymi działającymi
n. qkóre w ,stanie jej zmienicnej odczync.",,zości,

Wśród wieltl zgrvnetrznych przyczyn wyprysku wy-
mienia się czynniki fizyczne, chemiczne, pasożyty ze-
wnętrzne (4) itp.

Z czynników wewnętrznych zwraca się uwagę na
zaburzenia rxr równowadze neurohormonalnej (1, 6),
niedobory ."vitaminowe zwłaszczą grupy B (2), jak rów-
nież pewnyeh aminokwasów (B, 9), schorzenia prze-
wodu po,karmol"r,ego, wątroby, nerek (3, 5).

K]inicznie tozróżniamy dwie zasadnicze postacie
wyprysku: ostrą i przewlekła, obie z tendencją do
nrwrotowego orzebiequ. Charakter zmian ccchuje się
ewolucyjną wielopo,staciowością, w l<tórej podstawo-
wym wykwitem jest grudka wvsiękowa i pęcherzyk-
Umicjseowienie z;mian może być syrnelryczne aczkol-
wiel< nie jest to zasadą. Symetryczną lokalizację wy-
l<witów w obserłvowanych orzypadkach notowano przy
wvnrysku na tle zahurzeń neurohormonalnych oraz
schorzeń narządów wewnetrznych. Zmiany skórne lo-
l<,,'lizuiące się w okolicv grzbietu, nerek i narządów
p}ciowych,powstają,naiczęściej r,v,wy,niku schorzeń
nerel< a przy schorzeniach wątroby w ol<olicach szyi,
|6oafki i tułowia (2),

W przebiegu ostrej postaci wvprysl<u wyróżnia się:
stcldium ergthematosum charakteryzujące sie lekkim
obrzmieniem i świądem skóry. Stodżzln Dapulosum _-
wykwitv w postaci grudki występujące niekiedy rów-
nocześnie z noprzednimi, stadium uesiculosum- okres
ten jest najbardziei charakterystyczny dla 1,tryprysku,
gdyż po pekniięciu rpęcherzyków tworzą się zlewaiące,
saczące powierzchnie dochodzą,ce nawet do wielkości
dloni tzw. stadżuln madLdans, Przysychająca wydzie_
lina tworzy strupy - stadium, cTustos1l,n1 a po ich od-
nadnięciu pozostaje słabo nasilone złuszczanie - sta-
clht,m squamosum.

Przełvlekłą postać wyprysku obserwuje się ,najcześ-
ciei u zwierząt stalszych i charakteryzuje się długim
przebiegiem, opornością na leczenie, czę,stym zaosttze-
niem procesu chorobowego ,i powstaniem zmian prze-
rostowych w skórze. Obserwacje własne oparto na 36
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2. Le,czenia schorze,nia podstawowego dotyczącego:
a) ,narządów wewnę,trznych: nerki, wątroba, przewód

pokarmowy - stosując; antybiotyki (Penicylina, Oxy-
terracyna), sulfarrnidy (Polisulfamid), Sal. car. fact.,
zioła (Urosa,n, Vermosa,n, Cholagoga) i usuwanie za-
wartości gruczołów przyo,dbytniczych.

b) pasożytów zew,nętrznych stosując: 1,5-30/o Negu-
vo,n, Biodylon mitius, 2-30lo Unitox, Laktofenol (opra-
cowany w Katedrze Epizootiologii WSR w Lublinie),
3,5%o spir, r,ożtwór Biovalu.

c) pasożytów wewnętrznych przy użyciu: Arecoli-
num hydrobrom, Nomura], Gomesan, Antivermina.

d) zabutzeń horrnonalnych podając: Estriol, Mąlro-
bamat.

3. odczulania nieswoistego poptzez stosowanie: pre-
paratów wapniowych (Calcium borogluconatum), Cal-
phosan, wit. C, Adrenalinurn, ACTH, Kortykosteroidy,
środków przeciwhistaminowych (Phenazolinum)"

4. Leczenia bodźcowego stosując: Biolacar, autohe-
rnoterapia.

5, Leczenia miejscowego uzależnionego od cha,rak-
teru zmia,n sl<órnych i czasu trwa,nia procesu ehoro-
bowego. Stosowarno: Sal. PyoctanlinuLm spir. - 3r,h,

Oxycort, Oxycort aerozol, Spray (Pfizer).
Ponadto przy chorobach ,neTdk i wątroby zalecano

dietetyczne karrnienie psów z wyłączeniem rnięsa i
Ił uszczów z.łvier zę,c ych.

Wyniki leczenia zestawiono w tab. 2.

Tab. 2. Wyniki leczenia przyczynowego
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ANTONI BUCZEK, WOJCIECH MAJERAN

RZADKIE POWIKŁANIE PO ZATRUCIU
śwtNt SoLANINĄ

Katedra chirurĘii Wydziału weterynarii wsR we Wrocławiu
' Kierownik: prof. clr R, BADURA

Sub,stpńc,ia toksyczną w ziemniakach jest glik,oal-
kaloid so'Ianin" znajdu,ią,ca się we Wszy§tkich cześ-
eli.ch rośIiny Złw"rtość jej wynosi od 0,010/o w zie-
lonei naci, 0,50ll w kiełkach ziemniacza,nych, do t% w
niedojrz"łycb japo,daeh. Pozio:m solaniny wzrasta w
zie,mniak.ch kiełkujących, psujących s,ię i wy.stawio-
nveh na dz'iałanie promie,ni słoneeznych. zatrucia so-
l"niną sa znr,ne u wszystkich roślinożernych zwierzat
rlnmnrrzv,eh, jedn,akże naiczęściej występują u śWiń w
nasleostwie nodawania skiełkowanych ziemniaków.
\7tlprowądzonv z pokarmem glikoalkaloid drażni błony
śltrzo,vze przewodu pokarm,o,wogo, uszkadza nerki, no-
czątkowo pobucJza. a później Dora,ża ośrodkowy u,kł^d
nerwowy. wywołuje zaburzenia w krążeniu, szczesóI-
,n,ie w zakresie naczyń obwo,dowych. W obrebie tep,.
sarnego gatunlku zwietząt obserwuje sie duże róż,niee
indvwidualne w odporności ,na działanie sola,ninv- Po-
nadto łatwiej ulega ją zatruciu zwierzeta osłabione,
wyehudzone l ze sehorzenia,mi przewodu pokarmo-
Wego.

Klinieznie wyróżnia się trzy postacĘ zatruć sola-
niną; 1) forme nerwową charakteryzującą się pwał-
townym przebiegiem i objawami ze strony ośrodko-
wego układu nerwowego, 2) forme jelitową, w które,i
dominują objawy ze strony przewodu pokarmowego
oraz 3) postać skórną przebiegającą z typowym śu_
chym lub sączącym wyprvskiem na skórze głowy,
końezyn, brzucha. Najczęściej jerlnak objawy 7a-
trucia uwidaczniają się we wszystkich trzech posta-
ciach.

charaktervslyczne i nieopisywane następ,stwa zat-
rlleia "o'lanina wystąniły w eh]ewni, w której eelem
rn=rl7nflnięnią karmv treściwej dodano do niej odwaru
^^znstpłeqo oo upotorvaniu obierzyn ziemniacz-anveh.
vI rrzvnikll tepo doszło do ost,reqo zatrucia so]aniną
przebiegaja,cego z typowymi ołrjawami ze sironv uk-
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W grupie I, III, V, VI, uzyskano całkowite wylecze-
nie wszystkich zwierząt.'W grupie zwi,erząt II uzyska-
no wyleczenie u 11 (91,660/o) psów, u 1 (8,330/o) sz.t. uzys-
kano poprawę. W grupie IV uzyskan6 ,całkowite wy-
lecze,nie D 4 (50lk) ,szt., poprawę u 4 (3?,57o) szt,, brak
poprawy u 1 (l2,50/o) szt. W grupie VII zwierząt z wy-
pryskiem o nieustalonej etiologii u 5 (55,55%) szt.
-wierząt zmiany skórne ustąpiły całkowicie zaś u 3
(33,33%) szt. uległy poprawie a u 1 (11,119Ó) szt.,nie za-
uważono popraĄMy.

Wlnio ski
7, Przy występow:_,niu cnorób skórłych u psów ko-

nieczne jmt przeprowadzenie szczegó}owych badań dla
ustalenia czynników ptzyczynowych i schorze,nia pod-
stawowego.

2. Czynnikarni przyezy,nowymi występowania wy-
prysku u psóv", w zebranym materiale były: pasożyty
wewnętrzne (33,3%), schorzenia nerek (22,2010), pasoży-
ty ze,wnęŁrz,ne (8,37o), schorzenia wątroby (5,57o), scho-
rzenia wątroby i nerek (2,77o), prawdopodobnie zabu-
rzenia hormonalne (2,B), inne ptzyczyny (25,00/0).

3, Wyle,czenie choroby po,dstawowej w zasadzie jest
wystarczające ,do us,tąpienia zmian skórnych bez miejs-
cowego lecze,nia.
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